
Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 151  del 16/12/2024  

                                                                                                              

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DEL PERCORSO PARTECIPATIVO DI VIALE VITTORIO VENETO

L'anno 2024, addì 16 del mese di dicembre alle ore 14:30 nella sala delle proprie adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Carica Presente/Assente

MURATORI EMILIA SINDACO Presente

PARAGLIOLA ANNA VICE SINDACO Presente

CAVANI ELISA ASSESSORE Presente

FATATIS DANIELA ASSESSORE Presente

PANINI ENRICO ASSESSORE Presente

PESCI NICCOLO' ASSESSORE Presente

N. Presenti: 6    N. Assenti: 0

Assiste all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE BOSI LAURA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza MURATORI EMILIA nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta 
la seduta e invita i Sigg.ri Assessori a voler trattare l’oggetto sopraindicato.

Allegati:
Pareri ex art. 49 D.lgs 267/2000
Allegato A)

Comune di Vignola – Deliberazione n. 151 del 16/12/2024 



OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DEL PERCORSO PARTECIPATIVO DI VIALE VITTORIO VENETO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE, ai sensi dell’Art. 5 dello Statuto Comunale, il Comune favorisce e sostiene l’effettiva partecipazione di tutti i cit -
tadini all’attività politico-amministrativa per la comunità;

RILEVATO CHE Viale Vittorio Veneto:
- rappresenta un asse stradale di grande importanza non solo per la viabilità interna, ma anche per il traffico di passaggio per i  
Comuni limitrofi;
- sul Viale insistono numerose abitazioni ed attività commerciali, nonché alcuni plessi scolastici nevralgici per la città;

CONSIDERATO CHE gli elementi sopra rilevati concorrono a presentare criticità, sotto diversi aspetti, in particolar modo sulla  
viabilità e sulle problematiche ad essa collegate: traffico, parcheggi, sicurezza, vivibilità della zona;

RITENUTO OPPORTUNO attivare un percorso di ascolto e di coinvolgimento della cittadinanza per l’individuazione di idee e di 
azioni che possano portare alla riqualificazione di Viale Vittorio Veneto e dell’area urbana circostante;

DATO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 01.10.2024 è stata approvata l’attivazione del percorso par -
tecipativo su Viale Vittorio Veneto e contestualmente è stato dato mandato alla Responsabile del Servizio Cultura, Promozione 
del Territorio, Sport e Cittadinanza Attiva di predisporre tutti gli atti amministrativi per la realizzazione del progetto;

PRESO ATTO CHE con Determinazione di impegno n. 529 del 22.10.2024 è stato affidato il servizio di supporto alla realizzazione  
del processo partecipativo per la riqualificazione di Viale Vittorio Veneto e zone limitrofe a Poleis società cooperativa;

CONSIDERATO CHE  il processo partecipativo ha avuto regolare svolgimento nelle tempistiche previste, con il seguente crono-
programma:
- mercoledì 23 ottobre: incontro con i commercianti dell’area interessata;
- mercoledì 20 novembre: virtual tour aperto a tutta la comunità;
- mercoledì 4 dicembre: incontro di restituzione degli esiti del percorso;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, parallelamente agli incontri in presenza, sono state diffuse due tipologie di questionari:

a) questionario rivolto alle famiglie e al personale dei plessi scolastici che hanno sede in Viale Vittorio Veneto ed aree limitrofe.  
Il questionario è stato diffuso, attraverso il registro elettronico, dalla Direzione didattica di Vignola, dalla scuola secondaria di  
Primo Grado L. A. Muratori e dall’IIS Primo Levi, grazie alla collaborazione dei rispettivi dirigenti scolastici;

b) questionario rivolto a commercianti, residenti e city user (coloro che non risiedono a Vignola, ma qui lavorano, studiano o  
svolgono attività di volontariato). Il questionario era compilabile online attraverso apposito form google oppure, in formato car -
taceo, presso la biblioteca AURIS, negli orari di apertura della struttura;

DATO ATTO CHE con prot n. 49326 del 10.12.204 sono stati ricevuti agli atti gli esiti del processo partecipativo svolto, allegati  
alla presente Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale – Allegato A);

VALUTATO OPPORTUNO utilizzare gli esiti del percorso partecipativo, quali linee di indirizzo per l’affidamento di futuri incarichi  
per uno studio di fattibilità sulla riqualificazione di Viale Vittorio Veneto;

VISTI:
 
- il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;
- lo Statuto dell’ente

DATO ATTO CHE la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota di Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (NaDUP) per il periodo 2024-2026 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 106 del  
28/12/2023;

ACQUISITI i pertinenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, allegati al pre -
sente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per dichiarazione verbale – presenti n.  6  assessori;



DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO degli esiti del percorso partecipativo di Viale Vittorio Veneto, allegati alla presente Deliberazione  
quale parte integrante e sostanziale;

2. DI INDICARE tali esiti quali linee di indirizzo per l’affidamento di futuri incarichi per studi di fattibilità per la riqualifi-
cazione dell’area complessiva di Viale Vittorio Veneto

Comune di Vignola – Deliberazione n. 151 del 16/12/2024 



Provincia di Modena

Letto, approvato e sottoscritto,

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
MURATORI EMILIA BOSI LAURA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.


		2024-12-17T12:37:12+0100


		2024-12-17T12:40:20+0100




